
平成 27年 10月 30日 

議員各位 

学校管理下における重大事故について考える勉強会 

   呼びかけ人  

衆議院議員 

平野 博文、牧 義夫 

笠 浩史、初鹿 明博 
 

拝啓 日々のご活動に敬意を表します。 

 このたび、組体操における大きな事故が報道され、学校における授業や部活動に

おいての死亡事故を含む重大事故がクローズアップされてきております。武道が必

修化される際には、柔道での重大事故が問題となったことも記憶に残っていること

と思います。必修化以降 2 年間は死亡事故ゼロでありましたが、今年度になって死

亡事故が発生しており、改めて体育の授業や部活動での安全対策を見直す必要に迫

られています。そこで、学校管理下における重大事故の問題について取り組んでき

た第一人者であります内田良名古屋大学准教授をメイン講師に招いて以下のとおり

勉強会を開催することと致しました。各自治体の教育委員会により対応がさまざま

であることから、情報を共有させて頂きたく地方議員の皆様にもご案内させて頂い

ております。大変お忙しい中恐縮ですが、ぜひ奮ってご参加賜りますよう宜しくお

願い申し上げます。 

敬具 

記 
 

日  時 11月 18日(水) 11時～12時半（予定） 

場  所 衆議院第一議員会館 多目的ホール 

講  師 内田 良 名古屋大学大学院教育発達科学研究科 准教授 

  「事実解明なき学校事故－組体操と柔道から考える」 

  南部 さおり 横浜市立大学医学部医学科法医学 助教 

  「被害者のニーズ、学校のニーズ」 

    

賛同団体 全国柔道事故被害者の会、剣太の会、ラグビー事故勉強会（準備会） 

  あもう君の会、NPO法人ジェントルハートプロジェクト、 

「指導死」親の会 

以上 
 

ＦＡＸ 返送先 （０３－３５０８－３２４１） 
 

□  出 席  □ 欠 席  内線（ 衆 ・ 参       ） 

 

議員名                   党派                

 

お問い合せ先 衆議院議員 初鹿明博事務所 松本（衆内 51112） 


